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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1986-1987 

1 DECEMBER 1986 

WETSVOORSTEL 

tot wijziging van de artikelen 77 en 78 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 

(Ingediend door de heer Hendrick) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Dit voorstel heeft in de eerste plaats tot doel de uitwer­ 
king van het indexcijfer op de progressieve aanslagvoeten 
of op de inkomstentranches te neutraliseren. 

Sedert de fiscale hervorming van 1962, die vanaf 1964 
van toepassing is op de natuurlijke personen zijn de 
aanslagvoeten, die progressief zijn, vrijwel nooit veranderd 
op enkele wijzigingen na, met name die welke door artikel 
7 van de wet van 22 december 1977 werden aangebracht. 

De tranches waarop die aanslagvoeten worden toege­ 
past, hebben echter een sterke munterosie ondergaan. 

AJdus stemt, bij gelijke koopkracht, een inkomen van 
300 000 F in 1964 overeen met een inkomen van 
768 670 F in 1981. 
Op een inkomen met dezelfde koopkracht betaalde de 

belastingplichtige in 1964 68 600 F belasting, zijnde een 
gemiddelde aanslagvoet van 22,83 % en in 1981 betaalde 
hij 261366 F, zijnde gemiddeld 34 % belasting. 

Met andere woorden, voor een inkomen met ongewijzig­ 
de koopkracht is de belasting met 49 % toegenomen. 

Dit voorstel beoogt een einde te maken aan een toestand 
die ongezond is, omdat de Staat per slot van rekening de 
enige is die uit de inflatie voordeel haalt, en bovendien 
onrechtvaardig omdat de Staat de arbeid fiscaal bestraft. 

Rekening houdend met de budgettaire realiteit en met 
inachtneming van de wijzigingen ingevoerd bij de wet van 
22 december 1977, wordt voorgesteld het indexcijfer van 
31 december 1977, dat gelijk was aan 119,01 in aanmer­ 
king te nemen en het te vergelijken met dat van 31 
december 1982, zijnde 17 I, 9 5. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1986-1987 

1er DÉCEMBRE 1986 

PROPOSITION DE LOI 

tendant à modifier les articles 77 et 78 
du Code des impôts sur les revenus 

(Déposée par M. Hendrick) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le premier objet Je cette proposition est la neutralisation 
des effets de l'index sur les taux progressifs ou sur les 
tranches de revenus. 

Depuis la réforme fiscale de 1962, applicable pour les 
personnes physiques à partir de 1964, les taux d'impôt, qui 
sont progressifs, sont restés pratiquement les mêmes sous 
réserve de quelques modifications, notamment par l'article 
7 de la loi du 22 décembre 1977. 

Cependant, les tranches auxquelles s'appliquent ces taux 
ont subi une forte érosion monétaire. 

Ainsi, on peut dire qu'à pouvoir d'achat égal, un revenu 
de 300 000 F en 1964 correspond à un revenu de 
768 760 F en 1981. 

Sur un revenu ayant le même pouvoir d'achat, le contri­ 
buable payait en 1964 un impôt de 68 600 F, soit 22,83 % 
- un taux moyen - et paye en 1981 261366 F, soit un 
taux moyen de 34 °/4,. 

Autrement dit, la hausse de l'impôt pour un revenu à 
pouvoir d'achat inchangé est de 49 % . 

La présente proposition tend à mettre fin à cette situa­ 
tion malsaine, parce qu'en définitive, le seul bénéficiaire de 
l'inflation est l'Etat, et injuste, parce que ce dernier punit 
fiscalement le fruit du travail. 

En tenant compte des réalités budgétaires d'une part, et 
d'autre part des modifications partielles introduites par la 
loi du 22 décembre 1977, il est proposé de prendre en 
considération l'index du 31 décembre 1977, qui était égal 
à 119,01, et de le comparer à l'index au 31 décembre 1982 
qui était égal à 171,95. 

G. - 1079 
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Voor de inkomstentranche waarin het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen voorziet, zou dat het volgende resul­ 
taat geven: 

750000 X 17l,95 = 1083 718 
119 

1000000 X 17l,95 = 1444957 
119 

1500000 X 171,95 = 2167436 
119 

2000000 X 171,95 = 2889915 
119 

3000000 X 171,95 = 4334873 
119 

4000000 X 171,95 = 5779831 
119 

In het voorstel worden de cijfres, al naar het geval, op 
het hogere of het lager vijftigduizendtal afgerond. 
Het tweede oogmerk van dit voorstel is de beperking van 

de belasting tot 50 % van het belastbaar inkomen. 
Om dat oogmerk te bereiken is een wijziging van de 

Grondwet noodzakelijk, doch in afwachting daarvan kan 
natuurlijk een nieuwe bepaling in het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen worden ingevoegd. 

De beperking van de totale belasting tot 50 % heeft tot 
gevolg dat de belasting, tegen de huidige aanslagvoeten, 
niet langer progressief is vanaf een bedrag van 
± 4 100 000 F, wat overeenstemt met 2 04 2 000 F belas­ 
ting. 

De maximumtranche bedraagt dus 63 % en daarmee 
werd rekening gehouden bij het opstellen van § 1. 
Ten slotte wordt een jaarlijkse automatische aanpassing 

van de belastingrranches aan de kosten van levensonder­ 
houd ingevoerd. Dat wordt geregeld in § 3. 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1 

In artikel 77 van het Wetboek van de inkomstenbelastin­ 
gen wordr het cijfer « 750 000 » vervangen door het cijfer 
" 1 1 00 000 F ., . 

Pour les tranches de revenus prévues par Ic Code des 
impôts sur les revenus, cela donnerait : 

750000 X 171,95 = 1083718 
119 

1000000 X 171,95 = 1444957 
119 

1500000 X 17l,95 = 2167436 
119 

2000000 X 171,95 = 2889915 
119 

3000000 X 17l,95 = 4334873 
119 

4000000 X 17l,95 = 5779831 
119 

Dans la proposinon, les chiffres sont arrondis à la 
cinquantaine de mille supérieure ou inférieure, selon le cas. 

Le second objectif de cette proposition est de limiter 
l'impôt global à 50 % du revenu imposable. 

La réalisation de cet objectif suppose une modification 
de la Constitution, mais rien n'empêche qu'une nouvelle 
disposition soit déjà introduite dans le Code des impôts sur 
les revenus, en attendant que la Constitution soit modifiée 
dans ce sens. 

La limitation de l'impôt global à 50 % a comme consé­ 
quence que, aux taux actuels, la progressivité de l'impôt 
s'arrête à 'partir d'un montant de plus ou moins 
4 100 000 F, auquel correspond un impôt de 2 04 2 000 F. 

La tranche maximale est donc de 63 % . Il en a été tenu 
compte dans la rédaction du paragraphe 1. 

Enfin, il est prévu une adaptation annuelle automatique 
au coût de la vie des tranches d'imposition. Cela fait l'objet 
d'un paragraphe 3. 

R. HENDRICK 

PROPOSITION DE LOI 

Article l er 

A l'article 77 du Code des impôts sur les revenus, le 
chiffre « 750 000 ,, est remplacé par le chiffre 
" 1 100 000 F ». 
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Art. 2 

§ 1. In artikel 78 van hetzelfde Wetboek, wordt § 1 
vervangen door de volgende bepaling : 

« § 1. Voor belastingplichtigen wier belastbaar inkomen 
meer dan 1 100 000 F bedraagt, wordt de belasting bepaald 
op: 

252 500 F voor de eerste inkomstenschijf van 1100 000 
F· ' 47,5 % voor de schijf van 1100 000 F tot 1450 000 F; 

52,5 % voor de schijf van 1450 000 F tot 2150 000 F; 
63 % voor de inkomstenschijf boven 2 900 000 F.» 

§ 2. In hetzelfde artikel wordt § 2 vervangen door de 
volgende bepaling : 

« § 2. In geen geval mag de totale belasting, met inbegrip 
van de gemeentelijke of andere opcentiemen meer bedragen 
dan 50 % van het belastbaar inkomen. » 

§ 3. Aan hetzelfde artikel wordt" een § 3 toegevoegd, 
luidend als volgt : 

« § 3. De bij artikel 77 en bij dit artikel bedoelde 
inkomstenschijven worden jaarlijks op 1 januari van het 
aanslagjaar herzien volgens de onderstaande formule : 
Basisinkomstenschijf, vermenigvuldigd met het nieuwe in­ 
dexcijfer en gedeeld door het oorspronkelijke indexcijfer. 
De basisinkomstenschijf is die welke bij deze wet wordt 

bepaald. Het nieuwe indexcijfer is het indexcijfer der 
consumptieprijzen per 31 december van het jaar vóór het 
aanslagjaar. Het oorspronkelijke indexcijfer is het indexcij­ 
fer der consumptieprijzen van de maand na de inwerking­ 
treding van deze wet.» 

24 november 1986. 

Art. 2 

§1er.A l'article 78 du même Code, le§ 1er est remplacé 
par la disposition suivante: 

« § 1er_ Pour les contribuables dont le revenu imposable 
dépasse 1 100 000 F, l'impôt est fixé à : 

252 000 F pour la première tranche de revenu de 
1100000 F; 
47,5% pour la tranche de 1100000 F à 1450000 F; 
52,5% pour la tranche de 1450000 F à 2150000 F; 
63 % pour la tranche de revenu dépassant 2 900 000 F. » 

§ 2. Au même article, le § 2 est remplacé par la 
disposition suivante: 

« § 2. En aucun cas, l'impôt total, en ce compris les 
additionnels communaux ou autres, ne peut dépasser 50 % 
des revenus imposables. » 

§ 3. Au même article est ajouté un § 3 libellé comme 
suit: 

« § 3. Chaque année les tranches de revenu prévues à 
l'article 77 et au présent article feront l'objet d'une révision 
automatique au 1er janvier de l'année d'imposition selon 
la formule suivante: tranche de revenu de base multipiiée 
par le nouvel indice et divisée par l'indice de départ. 

La tranche de revenu de base est celle qui est déterminée 
par la présente loi. Le nouvel indice est l'indice des prix 
à la consommation au 31 décembre précédant l'année 
d'imposition. L'indice de départ est l'indice des prix à la 
consommation du mois qui suit la mise en vigueur de la 
présente loi. » 

24 novembre 1986. 

R. HENDRICK 


